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fak­ta
InMoTx og OctoMation 

InMoTx er etab­leret af ci­vilingeni­ør 
Preben Hjørnet i 2006. 

Robotsystemet OctoMation hånd­terer 
eller pak­ker fødevarer som frugt og 
grønt, og forarbejdede fødevarer samt 
poser med medi­cinsk ud­styr. 

De første ord­rer på ud­styr til at pak­ke 
frugt og grøntsager er kommet i hus til 
salg i USA, Skandi­navi­en, Italien og Spa­
ni­en.
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Civil­inge­niør Preben Hjør­net fra InMoTx 
i Frederiks­havn med det unikke udstyr, der 
kan gribe de vanskeligste emner og hånd­

tere dem – som f.eks. slagtede kyllinger.  
Foto: Bent Jakobsen
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En rig­tig god idé udsprin­ger ofte 
af kon­krete behov kom­bineret med vi­
den. Det sam­me gør sig gæl­den­de for 
en verdensny­hed, civil­in­geniør Preben 
Hjørnet er ved at udvikle i sam­arbejde 
med fjerkræproducen­ten Rose Poultry. 

Opfin­del­sen ven­tes at få stor betyd­
ning for fabriksarbejderne, der slipper 
for ensformigt og opsliden­de arbejde 
og for virksom­hedens kon­kurren­ceev­
ne.

Robotten kan affotografere, analy­se­
re og håndtere em­ner, som i fagsproget 
kal­des non-rigide og non-uniforme. 
Oversat bety­der det noget, der er blødt 
og forskel­ligt fra gang til gang, og som 
derfor hele tiden kræver varieret hånd­
tering.

   Det gæl­der for eksem­pel slagtede 
kyl­lin­ger, der varierer i størrel­se, udse­
en­de og placering, når de i tusindvis 
kom­mer faren­de gen­nem et filettering­
sanlæg. Det skal der men­nesker til at 
klare i dag, og derfor kom­mer opfin­
del­sen til at revolutionere fjerkræpro­
duktionen, siger fabrikschef på Rose 
Poultry i Skovsgaard, Per Al­lan Jen­sen.

   Han regner med, at robotten er klar 
til brug i løbet af et halvt år.

Ingen andre robotter kan
– Der er in­gen an­dre, der gør det her. 
Robotten kan næsten tæn­ke som et 
men­neske. Den kan gribe kyl­lin­gen 

uan­set, hvordan den ven­der, og hvor 
stor den er, og hæn­ge den på en krog. 
Det er helt nyt, siger Per Al­lan Jen­sen.

   Han un­derstreger, at der har været 
drevet fjerkræin­dustri i flere hun­drede 
år, og at Rose Poultry er en over 50 år 
gam­mel og traditionel in­dustrivirk­
som­hed. 

– Derfor sy­nes jeg, at det er ekstra 
spæn­den­de, at vi har fået mulighed for 
at udvikle en verdensny­hed sam­men 
med en kun hal­van­det år gam­mel og 
in­novativ virksom­hed, siger Per Al­lan 
Jen­sen om sam­arbejdet med Preben 
Hjørnet og virksom­heden InMoTx.

Nyt program per emne
Preben Hjørnet og hans medarbejdere 
har udsty­ret robotten med en slags in­
tel­ligens, der gør, at den tager et bil­
lede af hvert eneste emne, der kom­mer 
forbi på rul­lebån­det. Ud fra nogle pa­
rametre laver com­puteren på et brøk­
del af et sekund et program for, hvor­
dan em­net skal håndteres. 

– Hver eneste gang, den ser et nyt ob­
jekt, laver den et nyt program. Det gør, 
at den kan efterligne men­neskets evne 
til at vurdere, hvor hårdt der skal gri­
bes, el­ler hvil­ken stil­ling hån­den skal 
have, fortæl­ler Preben Hjørnet. 

Preben Hjørnet har paten­teret den 
såkaldte vision-teknologi, der affoto­
graferer produktet og fortæl­ler robot­
ten, hvil­ke karakteristika produktet 
har. Robotten kan således om­program­
meres i en uen­delighed. 

   Han har desuden taget patent på en 
gribeteknologi, der kan tage om de så­

kaldte non-rigide og non-uniforme ob­
jekter. 

– Det er nok verdens sværeste opgave 
lige nu. Og vi er bare lige begyndt. Der 
kom­mer flere projekter, og vi ved, hvil­

ken vej vi skal gå, siger Preben Hjørnet.
   Griberen er som en blækspruttes 

sugekop. Derfor indgår det en­gelske 
ord for en blæksprutte – octopus – i ud­
sty­rets navne, som OctoVision, Oc­
toPacker og OctoLoader. 

Behov mø­der vi­den 
Preben Hjørnet er uddan­net civil­in­ge­
niør og Ph.d. fra Aal­borg Universitet. 
Han har arbejdet med robotteknologi i 
18 år.

– Per Al­lan Jen­sen var en af dem, der 
for tre år siden satte fokus på, at robot­
ter skul­le kun­ne flytte an­dre ting end 
dem med klart definerede og faste for­
mer. Det gik op for mig, at der ikke 
fandtes den slags robotter. Og kun­ne vi 
bare få gribeteknikken på plads, så 
kun­ne vi skabe noget helt unikt, for­
tæl­ler Preben Hjørnet.

   Den proces skul­le gå hen og tage 
læn­gere tid end ven­tet, men Rose Poul­
try har været den perfekte sam­arbejds­
partner til dette projekt, for som fa­
brikschefen siger:

– Når man er med i et in­novations­
projekt som dette, skal man være tål­
modig. Man skal kun­ne acceptere, at 
der går tid med udviklin­gen. På den 
måde er vi også kom­met nogle an­dre 
veje, så vi kom­mer til at kun­ne bruge 
dette udstyr an­dre steder i vores pro­
duktion, siger Per Al­lan Jen­sen.

Ver­dens­ny­hed fra robotmager
in­ge­niør­kunst: Preben Hjørnet har ud­vik­let en unik ro­bot, der ser, analy­serer og hånd­terer  
fødevarer som et menneske

InMoTx er i gang med at tes­te robotudsty­
ret til Rose Poultry. Fra venstre ses teknisk 
chef Michael Nielsen og fabriks­chef Per Al­
lan Jensen, begge fra Rose Poultry, direktør 
og civilingeniør Preben Hjør­net, InMoTx og 
konsulent Brian Henretty.

intel­ligente robotter kan også pakke 
medicinsk udstyr som denne pose. I sin høj­
re hånd holder Preben Hjør­net soklen til 
den griber, som han har udviklet.
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